EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA (CUMULATIVAS)
O Presidente da Cooperativa de Economia e Crédito Mútuo dos Empregados do Grupo FEMSA Brasil,
usando das atribuições conferidas pelo Estatuto Social, convoca os 24 delegados para reunirem-se em
Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária (Cumulativas), que se realizará de forma virtual, com votação a
distância, por meio de ferramenta de reunião on-line denominada Microsoft Teams, que será disponibilizada
aos delegados por endereço de e-mail, no próximo dia 21 de março de 2024, em primeira convocação às
12h00min, com a presença de 2/3 (dois terços) do número total de delegados, caso não haja número legal
para a instalação, ficam desde já convocados para a segunda convocação as 13h00min, no mesmo dia e
forma, com a presença de metade mais um do número total de delegados, persistindo a falta de “Quorum”
legal, a Assembleia se realizará, no mesmo dia e forma, em terceira e última convocação às 14h00min, com
a presença mínima de 10 (Dez) delegados, a fim de deliberar, por meio da aplicação Curia sobre a seguinte
ordem do dia:

EXTRAORDINÁRIA

a) Discussão e deliberação de reforma ampla estatutária por recomendação do Conselho de Administração
para atender normas vigentes.

b) Discussão, deliberação sobre alterações nos normativos: Política de Sucessão, Regulamento de Auditoria
Interna, Política de Conformidade e aprovação da Política de Governança Corporativa.

ORDINÁRIA

a) Leitura, discussão e avaliação do Relatório do Conselho de Administração, Balanço Geral, Demonstração
da conta “Sobras e Perdas”, parecer do Conselho Fiscal, parecer da Auditoria e demais contas dos semestres
encerrados em 30.06.2023 e 31.12.2023.

b) Criação de Reserva de Impacto, com regras de formação, aplicação e liquidação dessa Reserva.

c) Destinação das Sobras Líquidas.

d) Aplicação do Fundo de Assistência Técnica, Educacional e Social.

e) Eleição dos membros da Diretoria Executiva.

f ) Assuntos de Interesse Geral.

As pautas para votação serão disponibilizadas durante a reunião e o tempo de votação será de 1 minuto para
cada item e caso não seja possível efetuar a votação no tempo estabelecido, será considerado como
abstenção.

Link de acesso a Reunião

São Paulo, 08 de março de 2024

César Antônio Ortiz
Presidente

COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS
EMPREGADOS DO GRUPO FEMSA BRASIL

CNPJ:  43.488.782/0001-62
Av. Eng. Alberto de Zagottis, 352 - Jurubatuba - São Paulo/SP

CEP: 04675-901 - Fone: (11) 2102-5747 / 5748 / 5541
NIRE nº. 35400003987

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MTk2ZmQwNDUtMDc4ZS00ZWNkLWE5NTgtMjliYzgyYjQ4ZmYx%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%227094d542-3815-4c82-b1d5-6917d0443cf4%22%2c%22Oid%22%3a%22ce575a51-a488-4bb8-a54e-43741208bc2e%22%7d